EDITAL Nº 032/2025 – PLANDITES/UERN
RESULTADO PRELIMINAR DAS ENTREVISTAS

A Comissão de Seleção de Aluno Regular do Programa de Pós-Graduação
em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus
Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do
Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, pelo
presente  Edital RESULTADO PRELIMINAR DAS ENTREVISTAS REFERENTES
AO PROCESSO SELETIVO 2025 DO CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO EM
PLANEJAMENTO E DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO.

1 – DO RESULTADO DAS ENTREVISTAS

1.1 – Conforme Edital  0012/2025 – PLANDITES/UERN, e suas retificações, item
8.6.1. A arguição individual será exclusivamente para aqueles(as) aprovados(as) na
Avaliação da Proposta de Tese (Etapa I) e será realizada, em língua portuguesa (ver
datas no item 8. Cronograma). Nesta etapa, além da pontuação sobre o tema da
tese apresentado pelo(a) candidato(a), serão pontuadas a defesa e a coerência do
tema proposto.  Serão aprovados(as) os(as) candidatos(as) cuja nota for igual  ou
superior a 7,0 (sete).

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO
Nº. CANDIDATO NOTA
1. MARIA JULIANA JAMILLE BARRA DE SOUZA REBOUÇAS 9,55
2. BOANERGES DE FREITAS BARRETO FILHO** 9,50
3. GENIVALDA CORDEIRO DA COSTA 9,50
4. LOURENA BARBOSA CAVALCANTE PAIVA 9,00
5. JOSE EMANUEL TAVARES ARAUJO 8,00
6. LUCIANO DIAS DELFINO** 7,55
7. FRANCISCO CLEITON DA SILVA PAIVA 7,25
8. ANTONIA ERICA DE FREITAS MORAIS 7,00
9. NATHANAEL ANDRAY REBOUCAS DE SOUZA 7,00

10. CICERO BARBOSA TAVEIRA* 6,40
11. FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA NETO* 6,20
12. FRANCISCO JOCELIO CAVALCANTE SOUZA 6,00
13. MARCOS AURELIO DA SILVA SOUSA 6,00
14. HARLAN DE AZEVEDO HERCULANO* 5,95
15. ANNA LIDIANE OLIVEIRA PAIVA 5,90
16. AILA MARIA ALVES CORDEIRO ARRAIS 5,80
17. JACKSON DE SOUSA QUEIROGA 5,10

*Candidatos  inscritos  que  se  autodeclararam  pretos,  pardos  e  indígenas,  conforme  previsto  na
Resolução Nº 08/2023 – CONSEPE/UERN.

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

**Candidatos inscritos pela disponibilidade de vagas institucionais, conforme previsto na Resolução
n.º 16/2023 – CONSEPE/UERN.

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS
Nº. CANDIDATO NOTA
1. FRANCISCO CLEBISON CHAVES LOPES 9,55
2. MARIA TATIANA PEIXOTO** 9,25
3. JANESON VIDAL DE OLIVEIRA 9,20
4. MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 9,20
5. RAFAELA MOREIRA GURGEL DA COSTA** 8,95
6. POLYANA AMORIM CRUZ NASCIMENTO 7,70
7. IZIDIO ROCHA DA SILVA JUNIOR 7,00
8. LAERCIO RODRIGUES DE CARVALHO* 6,00
9. THAINA JACOME ANDRADE DE LIMA 5,00

10. MARIEL WAGNER HOLANDA LIMA AUSENTE
*Candidatos  inscritos  que  se  autodeclararam  pretos,  pardos  e  indígenas,  conforme  previsto  na
Resolução Nº 08/2023 – CONSEPE/UERN.
**Candidatos inscritos pela disponibilidade de vagas institucionais, conforme previsto na Resolução
n.º 16/2023 – CONSEPE/UERN.

2) DOS RECURSOS

2.1 –  O  candidato  que  não  concordar  com  o  Resultado  da  Entrevista  poderá
recorrer após a publicação desse resultado, até o dia 16 de junho de 2025, conforme
Edital nº 012/2025 – PLANDITES/UERN e suas retificações, tendo como modelo de
Recursos  o  Apêndice  09  –  Formulário  Padrão  para  Interposição  de  Recursos  –
Edital 012/2025 – PLANDITES/UERN.

2.2  –  Os  recursos  deverão  ser  apresentados  por  e-mail  -
plandites@mestrado.uern.b, endereçada à Comissão de Avaliação, com o título do
e-mail: RECURSO RESULTADO ENTREVISTAS – SELEÇÃO PLANDITES 2025 -
DOUTORADO.

2.3 – Os resultados dos recursos serão publicados dia 20 de junho de 2025 no site
do  PLANDITES,  conforme  Edital  nº 012/2025  –  PLANDITES/UERN  e  suas
retificações.

Pau dos Ferros-RN, 12 de junho de 2025.

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br
mailto:plandites@mestrado.uern.br

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR DO PLANDITES
Portaria n. 222/2025 GP/UERN

Profa. Dra. Sara Taciana Firmino Bezerra – Presidente
Prof. Dr. José Elesbão de Almeida

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira da Silva
 Prof. Dr. Francisco O’ de Lima Júnior

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br